
 

 

 

建设项目环境影响报告表  

（试 行） 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：    年产 6000 万只金属包装容器制造项目     

 

建设单位(盖章)：    翁源县福润五金制罐有限公司      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期：2019 年 6 月 10 日 

国家环境保护总局制 



 

0 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的

单位编制。 

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两

个英文字段作一个汉字）。 
[...]
较大，容易自然沉降，经前文计算，无组织粉尘排放量约 0.24t/a，经加强车间通风

和厂区绿化后无组织粉尘排放可达到广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）

第二时段无组织排放浓度监控限值标准，不会对周边大气环境造成大的不良影响。 

②涂料、烘干、印刷产生的 VOCs 

本项目涂料工序使用白磁（含稀释剂）、金油等对金属原料进行涂层，涂层后

进入隧道式烘炉进行烘干，烘干后再对部件进行印刷。经前文分析，涂料烘干工序

VOCs 产生量约为 106.615t/a，建设单位拟在隧道式烘炉设置集气装置，收集后的

VOCs（混合燃烧尾气）引入废气焚烧系统（RTO 蓄热式氧化还原装置，立式），处

理后有组织 VOCs 排放量为 5.06t/a，排放浓度为 27.05 mg/m3，最终通过 1 条高度为

15m 的排气筒达标外排。印刷工序使用 LED 光固化油墨，产生的 VOCs 量较少，约

0.4t/a；热固性粉末密封胶烘干过程产生少量 VOCs，约 0.03t/a；涂料烘干工序无组

织排放 VOCs 约 5.33t/a，总计无组织 VOCs 排放量为 5.76t/a，经加强车间通风和厂

区绿化后可达到《印刷行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/815-2010）中无组

织排放监控点浓度限值，不会对周边大气环境造成大的不良影响。 

③燃烧废气 

项目使用燃烧机燃烧液化石油气产生的尾气对产品进行直接加热烘干，烘干后

的尾气汇同烘干产生的 VOCs 一同进入尾气焚烧系统处理（RTO 蓄热式氧化还原装

置，立式），经前文分析，燃烧液化石油气产生的污染物为烟尘：68.53kg/a，SO2：



 

30 

0.21t/a，NOx：1.86t/a，直接经厂区 15m 排气筒高空排放，排放浓度分别为 0.37mg/m3、

1.12mg/m3 和 9.94mg/m3，可达到广东省《锅炉大气污染物排放标准》（DB44/765-2019）

中新建燃气锅炉大气污染物排放浓度限值。 

④大气影响预测分析 

本项目运营期排放的废气主要为颗粒物、SO2、NOx 和 VOCs。因此，本评价的

大气环境影响分析选取 PM10、SO2、NOx 和 TVOC 作为评价因子。项目大气污染物

排放参数见下表。 

表 12 项目大气污染物排放参数表 

污染源 污染物 

排气筒底部

中心坐标/m 

排气筒底部

海拔高度
/m 

排气筒 

高度/m 

排气筒

内径
/m 

烟气温

度/℃ 

污染物

排放量
/(kg/h) （X，Y） 

排气筒 

PM10 

（8，12） 123 15 0.6 60 

0.0092 

SO2 0.0280 

NOx 0.2484 

VOCs 0.6758 

无组织 

PM10 
（-106，77）、

（-102，-66）、

（114，-66）、

（115，-76）、

（-106，77） 

地面平均高程：124m； 

有效高度：10m； 

面源面积约40000m2 

0.096 

VOCs 0.769 

预测评价因子中，PM10、SO2 和 NOx 执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

及修改单（生态环境部公告 2018 年第 29 号）中的二级标准，TVOC 参考执行《环

境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D 总挥发性有机物参考限值。

根据《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018），污染物评价标准选用 

GB3095-2012 中的 1 小时平均取样时间的二级标准的质量浓度限值，对于仅有 8h 平

均质量浓度限值、日平均质量浓度限值或年平均质量浓度限值的，可分别按 2 倍、3

倍、6 倍折算为 1h 平均质量浓度限值。因此 PM10 采用 3 倍日平均质量浓度限值

（0.45mg/m3），TVOC 采用 2 倍 8h 平均质量浓度限值（1.2mg/m3）作评价标准。 

根据《环境影响评价技术导则  大气环境》（HJ2.2-2018）要求，本评价采用

AERSCREEN 模式，计算各污染物的最大地面浓度占标率，估算模型参数表见表 13，

预测结果见表 14。 

表 13 估算模型参数表 

参数 取值 

城市/农村选项 
城市/农村 城市 

人口数（城市选项时） 74724 

最高环境温度/℃ 39.5 

最低环境温度/℃ -2.3 



 

31 

土地利用类型 工业用地 

区域湿度条件 76% 

是否考虑地形 考虑地形 否 

是否考虑岸线熏烟 考虑岸线熏烟 否 

表 14 大气污染物最大地面浓度占标率 

污染源 评价因子 
最大的落地浓度

贡献值（mg/m3） 

标准值

（mg/m3） 
Pi（%） 

最大落地浓

度距离（m） 

D10%

（m） 

排气筒 

PM10 0.000133 0.45 0.03 90 / 

SO2 0.000407 0.50 0.08 90 / 

NOx 0.003250 0.25 1.30 90 / 

TVOC 0.009810 1.2 0.82 90 / 

无组织 
PM10 0.0128 0.45 2.85 117 / 

TVOC 0.1030 1.2 8.55 117 / 

从表 14 可以看出，本项目大气污染物最大地面浓度贡献值为无组织排放 VOCs，

出现在下风向 117m 处，最大落地浓度贡献值为 0.1030mg/m3，占标率为 8.55%<10%，

无组织废气在各厂界均无超标点。根据《环境影响评价技术导则  大气环境》

（HJ2.2-2018），本项目大气评价等级为二级。根据导则要求，二级评价项目不进行

进一步预测与评价，只对污染物排放量进行核算，详见表 12。本项目新增污染源正

常排放下厂界可达标排放，对周边环境空气质量的影响在可接受范围之内。 

大气防护距离： 

大气防护距离是指为保护人群健康，减少正常排放条件下大气污染物对居住区

的环境影响，在项目厂界以外设置的环境防护距离。在大气环境防护距离内不应有

长期居住的人群。 

采用《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中预测模型模拟本项

目所有污染源对厂界外主要污染物的短期贡献浓度分布，计算结果显示厂界线外部

没有超标点，无须设环境防护区域。 

2、废水环境影响分析 

本项目废水主要为生活污水（2021.76m3/a），碱洗废水（24m3/a）和洗版废水

（224.64m3/a）。生活污水经过三级化粪池预处理，碱洗废水经加酸隔油预处理预，

洗版废水经混凝沉淀预处理后进入厂区污水处理站进一步处理，近期处理达到广东

省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准后后排入横

石水。 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目属于水污

染影响型建设项目，排放方式为直接排放，废水排放量为 7.28m3/d<200m3/d，水污染

物当量数为 272.45<6000。因此，本项目地表水环境影响评价等级为三级 A。 



 

32 

①水污染控制和水环境影响减缓措施有效性分析 

本项目碱洗废水经加酸隔油预处理，洗版废水经混凝沉淀预处理，生活污水经

三级化粪池处理后，进入自建污水处理站处理，设计处理规模为 15m3/d，处理工艺

如图 9 所示，主体构筑物有格栅、调节池、生化一体化设备、污泥池等。生活污水

排入化粪池预处理，后由管道流入污水处理站；碱洗废水先加酸中和，再投加破乳

剂，经过隔油沉淀后进入污水处理站处理，隔油浮渣作为危废处理；洗版废水经过

调节池和混凝沉淀处理后进入厂区污水处理站进行处理。以上生产废水和生活污水

混合后经格栅隔除污水中较大杂质，进入调节池均匀水质、水量，再由污水泵提升

到生化一体化设备中进行生化处理，降解污水中有机污染物与脱氮，使污水达到相

关标准。污泥通过静压排泥排入污泥池储存，定期由罐车外运处置。 

 

图 9 项目污水处理工艺流程图 

生化一体化处理装置是以 A2/O 生化工艺为主，集生物降解、污水沉降、氧化等

工艺于一体的污水处理装置，装置采用生化法原理处理污水，利用污水中自有的微

生物，经过一定培养使之迅速繁殖成具有一定活性的好氧菌，好氧菌通过吸附污水

中的有机物及空气和水中的氧，进行生物氧化、分解，一部分生成二氧化碳、水和

无机物，另一部分则生成新的具有一定活性的生物膜，继续进行降解污水中的污染

物。 

该处理工艺成熟稳定，可以有效去除 CODCr、BOD5 和 NH3-N，经处理后的生活

污水出水水质可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段一级标准。 



 

33 

表 15 本项目水污染物产排情况一览表（pH 无量纲） 

废水类型 
废水量

（m3/a） 
污染物 pH CODCr BOD5 SS NH3-N 

洗板废水 224.64 

产生浓度

（mg/L） 
7.5~8 750 — 150 — 

产生量

（t/a） 
— 0.17 — 0.03 — 

碱洗废水 24 

产生浓度

（mg/L） 
9~10 14000 — 150 — 

产生量

（t/a） 
— 0.336 — 0.004 — 

生活污水 2021.76 

产生浓度

（mg/L） 
6~9 300 150 150 40 

产生量

（t/a） 
— 0.61 0.30 0.30 0.08 

废水混合

总计 
2270.4 

产生浓度

（mg/L） 
— 489.34 133.57 150 35.62 

产生量

（t/a） 
— 1.11 0.30 0.34 0.08 

污水处理

站排水 
2270.4 

产生浓度

（mg/L） 
6~9 90 20 60 10 

产生量

（t/a） 
— 0.204 0.045 0.136 0.023 

②水环境影响评价 

纳污河段特征： 

横石水为本项目纳污水体，属滃江一级支流，集水面积 642km2，河长 54km，

其中翁源县集水面积 445km2，河长 37.5km，河床平均比降 3.88‰，发源于始兴县黄

茅坑，流经新江镇至翁城镇象咀朱屋后，流经英德市龙口汇入滃江。横石水多年平

均径流量13.4亿m3，多年平均流量17.2m3/s，1958~1979年测得历史最枯流量 1.40m3/s

（1960 年 3 月 2 日），最大流量为 1940 m3/s（1976 年）。进行预测时选取历史最枯

流量作为预测水文条件，具体见下表。 

表 16 水质预测参考水文条件 

水体 条件 流量（m3/s） 流速（m/s） 河宽（m） 河深（m） 

横石水 
枯水期 1.4 0.28 10 0.5 

平水期 17.2 2.6 10 0.5 

项目废水污染物排放特征： 

本项目废水包括碱洗废水（24m3/a）、洗版废水（224.64m3/a）和生活污水

（2021.76m3/a），各废水预处理后进入厂区污水处理站进一步处理达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 B 排放标准后排入横石水。项目



 

34 

废水产排情况详见表 15，主要污染物排放特征详见下表。 

表 17 项目废水主要污染物排放特征 

废水 
预测情况 

（排水量） 

废水水量 

（m3/s） 

CODCr 

（mg/L） 

NH3-N 

（mg/L） 
选择依据 

废水总量
7.28m3/d 

正常排放 

（7.28m3/d） 
0.0000843 90 10 

厂区污水处理站处理后排

放浓度及排水量 

事故排放 

（7.28m3/d） 
0.0000843 489.34 35.62 

未经任何处理的水污染物

浓度和排水量 

预测因子及模型： 

本项目选择废水主要污染因子 CODCr 和氨氮作为预测因子，CODcr、氨氮均属

于非持久性污染物。《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），预测

模型选取河流二维岸边连续稳定排放数学模型，具体模型如下： 

 

式中：C（x,y）——（x,y）点污染物的垂向平均浓度，mg/L； 

Ch——河流上游污染物浓度，mg/L； 

m——污染物排放速率，g/s； 

h——河流水深，m； 

B——河流河宽，m； 

u——x 方向流速（表示河流中断面平均流速），m/s； 

Ey——污染物横向扩散系数，m2/s； 

k——污染物综合衰减系数，1/d。 

水动力参数： 

横石水平均河宽 B=10m，平均水深 H＝0.5m，u＝0.28m/s，计算流量取历史最

枯流量 Q＝1.4m3/s。 

主要水质参数： 

1）衰减系数 k 

参考《广东（翁源）华彩化工涂料城规划调整环境影响报告书》，该河段中 CODCr

的衰减系数取 k＝0.1/d，NH3-H 的耗氧系数取 k=0.07/d。 

2）横向扩散系数 

Ey 为横向扩散系数。按《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）

要求 Ey 采用泰勒法计算： 



 

35 

Ey =（0.058H+0.0065B）（gHI）1/2 

式中：g——重力加速度，9.8m/s2； 

I——河床比降，横石水的 I 值为 0.015。 

其余参数同前。 

据前述水文参数计算得：Ey＝0.0255m2/s。 

预测结果与评价： 

1）CODCr 影响预测及评价 

预测横石水最不利水文条件时，项目正常和事故排放情况下，CODcr 对排污口

下游 5000m 河段水体的浓度贡献值情况。X 为排污口下游距离，Y 为距排污口的横

向距离，预测结果见表 18 和表 19。 

表 18 正常排放时 CODCr 浓度贡献值   单位：mg/L 

   Y（m） 

X（m） 
0 2 4 6 8 10 

10 0.0321 0.0107 0.0004 0.0000 0.0000 0.0000 

20 0.0227 0.0131 0.0025 0.0002 0.0000 0.0000 
[...]
500 0.0301 0.0299 0.0296 0.0292 0.0288 0.0286 

600 0.0296 0.0296 0.0294 0.0292 0.0290 0.0288 

700 0.0294 0.0294 0.0293 0.0291 0.0289 0.0287 

800 0.0293 0.0292 0.0291 0.0290 0.0288 0.0284 

900 0.0291 0.0291 0.0290 0.0288 0.0285 0.0282 

1000 0.0289 0.0289 0.0288 0.0286 0.0283 0.0278 

1200 0.0285 0.0285 0.0283 0.0281 0.0277 0.0272 

1400 0.0280 0.0280 0.0278 0.0275 0.0271 0.0266 

1600 0.0275 0.0274 0.0272 0.0269 0.0265 0.0260 

1800 0.0269 0.0268 0.0267 0.0264 0.0259 0.0254 

2000 0.0263 0.0263 0.0261 0.0258 0.0254 0.0249 

2500 0.0250 0.0249 0.0247 0.0245 0.0241 0.0236 

3000 0.0237 0.0237 0.0235 0.0233 0.0229 0.0225 

3500 0.0226 0.0226 0.0224 0.0222 0.0219 0.0215 

4000 0.0216 0.0216 0.0214 0.0212 0.0210 0.0206 

4500 0.0207 0.0207 0.0206 0.0204 0.0201 0.0198 

5000 0.0199 0.0199 0.0198 0.0196 0.0194 0.0191 

由预测结果可知，正常排放情况下，CODcr 在排污口下游 10m 处浓度增量为

0.0321mg/L，叠加现状值 14.5mg/L 后，浓度为 14.5321mg/L，占Ⅲ类地表水质标准

限值（20mg/L）的 72.7%；因此，本项目废水正常排放情况下对横石水的水环境影

响不大，不会导致横石水 CODcr 的水环境质量超标。事故排放情况下，CODcr 在排

污口下游 10m 处浓度增量为 0.1742mg/L，叠加现状值 14.5mg/L 后，浓度为

14.6742mg/L，占Ⅲ类地表水质标准限值（20 mg/L）的 73.4%；因此，本项目废水事

故排放情况下不会导致横石水 CODcr 的水环境质量超标，对横石水的水环境影响在

可接受范围之内。 

2）氨氮影响预测及评价 



 

37 

预测横石水最不利水文条件时，项目正常和事故排放情况下，NH3-N 对排污口

下游 5000m 河段水体的浓度贡献值情况。X 为排污口下游距离，Y 为距排污口的横

向距离，预测结果见表 20 和表 21。 

表 20 正常排放时 NH3-N 浓度贡献值   单位：mg/L 

    Y（m） 

X（m） 
0 2 4 6 8 10 

10 0.0036 0.0012 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 

20 0.0025 0.0015 0.0003 0.0000 0.0000 0.0000 

50 0.0016 0.0013 0.0007 0.0002 0.0000 0.0000 

100 0.0011 0.0010 0.0007 0.0004 0.0002 0.0001 

200 0.0008 0.0008 0.0007 0.0005 0.0004 0.0004 

300 0.0007 0.0007 0.0006 0.0006 0.0005 0.0005 

400 0.0006 0.0006 0.0006 0.0006 0.0006 0.0006 

500 0.0006 0.0006 0.0006 0.0006 0.0006 0.0006 

600 0.0006 0.0006 0.0006 0.0006 0.0006 0.0006 

700 0.0006 0.0006 0.0006 0.0006 0.0006 0.0006 

800 0.0006 0.0006 0.0006 0.0006 0.0006 0.0006 

900 0.0006 0.0006 0.0006 0.0006 0.0006 0.0006 

1000 0.0006 0.0006 0.0006 0.0006 0.0006 0.0006 

1200 0.0006 0.0006 0.0006 0.0006 0.0006 0.0006 

1400 0.0006 0.0006 0.0006 0.0006 0.0006 0.0005 

1600 0.0006 0.0006 0.0006 0.0006 0.0005 0.0005 

1800 0.0006 0.0005 0.0005 0.0005 0.0005 0.0005 

2000 0.0005 0.0005 0.0005 0.0005 0.0005 0.0005 

2500 0.0005 0.0005 0.0005 0.0005 0.0005 0.0005 

3000 0.0005 0.0005 0.0005 0.0005 0.0005 0.0005 

3500 0.0005 0.0005 0.0005 0.0005 0.0004 0.0004 

4000 0.0004 0.0004 0.0004 0.0004 0.0004 0.0004 

4500 0.0004 0.0004 0.0004 0.0004 0.0004 0.0004 

5000 0.0004 0.0004 0.0004 0.0004 0.0004 0.0004 

表 21 事故排放时 NH3-N 浓度贡献值   单位：mg/L 

    Y（m） 

X（m） 
0 2 4 6 8 10 

10 0.0127 0.0042 0.0002 0.0000 0.0000 0.0000 

20 0.0090 0.0052 0.0010 0.0001 0.0000 0.0000 

50 0.0057 0.0045 0.0024 0.0008 0.0002 0.0000 

100 0.0040 0.0036 0.0026 0.0015 0.0008 0.0005 

200 0.0029 0.0027 0.0024 0.0019 0.0016 0.0014 

300 0.0024 0.0024 0.0022 0.0021 0.0019 0.0019 



 

38 

400 0.0023 0.0022 0.0022 0.0021 0.0020 0.0020 

500 0.0022 0.0022 0.0022 0.0021 0.0021 0.0021 

600 0.0022 0.0022 0.0021 0.0021 0.0021 0.0021 

700 0.0021 0.0021 0.0021 0.0021 0.0021 0.0021 

800 0.0021 0.0021 0.0021 0.0021 0.0021 0.0021 

900 0.0021 0.0021 0.0021 0.0021 0.0021 0.0020 

1000 0.0021 0.0021 0.0021 0.0021 0.0021 0.0020 

1200 0.0021 0.0021 0.0021 0.0020 0.0020 0.0020 

1400 0.0020 0.0020 0.0020 0.0020 0.0020 0.0019 

1600 0.0020 0.0020 0.0020 0.0020 0.0019 0.0019 

1800 0.0020 0.0020 0.0019 0.0019 0.0019 0.0019 

2000 0.0019 0.0019 0.0019 0.0019 0.0019 0.0018 

2500 0.0018 0.0018 0.0018 0.0018 0.0018 0.0017 

3000 0.0017 0.0017 0.0017 0.0017 0.0017 0.0016 

3500 0.0017 0.0016 0.0016 0.0016 0.0016 0.0016 

4000 0.0016 0.0016 0.0016 0.0016 0.0015 0.0015 

4500 0.0015 0.0015 0.0015 0.0015 0.0015 0.0014 

5000 0.0015 0.0015 0.0014 0.0014 0.0014 0.0014 

由预测结果可知，正常排放情况下，NH3-N 在排污口下游 10m 处浓度增量为

0.0036mg/L，叠加现状值 0.064mg/L 后，浓度为 0.0676mg/L，占Ⅲ类地表水质标准

限值（1.0mg/L）的 6.76%；因此，本项目废水正常排放情况下对横石水的水环境影

响不大，不会导致横石水 NH3-N 的水环境质量超标。事故排放情况下，NH3-N 在排

污口下游 10m 处浓度增量为 0.0127mg/L，叠加现状值 0.064mg/L 后，浓度为

0.0767mg/L，占Ⅲ类地表水质标准限值（1.0mg/L）的 7.67%；因此，本项目废水事

故排放情况下不会导致横石水 NH3-N 的水环境质量超标，对横石水的水环境影响在

可接受范围之内。 

综上所述，本项目自建污水处理站工艺成熟稳定，项目废水经处理后可稳定达

标排放，根据预测结果，项目废水排放后不会对横石水的水环境质量造成大的不良

影响，且主要污染物 CODCr 和氨氮的安全余量均≥10%。因此，本项目的地表水环境

影响是可以接受的。 

③项目废水排入翁源恒通污水处理厂可行性分析（远期） 

根据《翁源恒通污水处理厂 10000 吨/日污水处理工程环境影响报告表》（翁环

审函【2012】13 号），污水处理厂采用“一体化自回流改良型氧化沟工艺+人工湿地

处理系统”集中对污水进行处理，处理后排入横石水，其工艺流程详见下图： 



 

39 

 

图 10 恒通污水处理厂废水处理工艺流程图 

生活污水与工业废水经污水管网经过机械格栅后泵入调节池，然后泵入混凝反

应池，加入阴离子絮凝剂 PAM 及 PAC，使水中的有机、无机悬浮物絮凝生成较大块

状的污染物，再自流入气浮池，在溶气泵的作用下，释放器释放出微小的气泡，废

水中的污染物在气泡的粘附作用下，托出水面，再由刮渣机将油渣刮至污泥干化池，

进行自然干化处理。污水再自流入斜板沉淀池，此池中部安装有斜板，污染物在斜

板的作用下，自然沉至池底，实行泥水分离，污泥经过一定时间的积累，排到污泥

浓缩池进行浓缩脱水处理。经物化处理后的废水再自流至 ABR 池中，厌氧菌利用填

料为载体，利用污水中的有机物作为食物进行生长繁殖，在厌氧菌分解作用下，使

污水得到进一步的净化后再自流至一体自回流化生化池。一体化生化池采用活性污

泥法的方式，废水进入一体化自回流改良型氧化沟的好氧区，水中的磷被聚磷菌吸

收，有机物在好氧菌作用下分解成 CO2 与 H2O，使出水的 COD、BOD 达标。为保

证废水的色度、悬浮物等污染物达标，废水流至混凝反应沉淀池，在此池中加入絮

凝剂，与废水中的在生化沉淀池中未来得及去除的悬浮物进行反应，在混凝反应中

色度随反应过程降底，再在后续的沉淀池中利用重力作用把悬浮物沉至池底，通过

管道送到污泥浓缩池中。最后废水经人工湿地处理系统进一步降低水中污染物，使

出水部分回用，部分达标排入横石水。 

翁源恒通污水处理厂已经建成并已投入运营，本项目废水经自建污水处理站处

理后污染物浓度符合翁源恒通污水处理厂进水水质要求，不会对污水处理厂造成水

质的冲击负荷。根据前文统计，华彩化工涂料城现有企业废水量约 256.27m3/d，翁

源恒通污水处理厂废水允许排放量为 3000m3/d，仍具有充足的排放余量，而本项目

废水排放量仅为 7.28m3/d，因此，管网建设完成后，本项目废水排入翁源恒通污水

处理厂进一步处理是可行的。 

    3、噪声环境影响分析 

本项目主要噪声源设备为各类设备的运行噪声。这些噪声源均设置在室内，噪

声源综合源强约在 70～90dB（A）之间。经厂区围墙阻隔、绿化带阻隔，可以有效

减少噪声，可以保证临厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》



 

40 

（GB12348-2008）中的 3 类标准，对周围环境的影响不大。 

在不考虑绿化带和厂界围墙阻隔条件下，运营期噪声随距离的衰减情况见表 22。 

表 22 噪声的传播衰减表     单位：dB（A） 

距离 (m) 5 10 15 20 30 50 100 

源强(dB(A)) 
90 76 70 66 64 60 56 50 

70 56  50  46  44  40  36  30  

根据《广东翁源汇创化工、涂料基地环境影响报告书》（报批稿）及批复意见

的要求，基地建设卫生防护距离内居民需搬迁安置，富陂 16 组和老鼠刘两个敏感点

位于基地卫生防护距离内。基地落实翁源县人民政府办公室关于印发《广东华彩化

工城周边居民搬迁安置方案》的通知（[2014]15 号文）的要求，对华彩化工城卫生

防护距离内的居民进行搬迁安置后，本项目最近敏感点为旱田张 423m，经过距离衰

减，昼、夜间未超出《声环境质量标准》（GB3096-2008）2 类标准，不会对敏感点

产生不利影响。为进一步减轻噪声的影响，建设单位拟选用低噪声设备，对设备采

取基础减振，厂房隔声，并做好厂区绿化。 

4、固体废物环境影响分析 

运营期项目主要固体废物包括员工生活垃圾，废料，废涂料、油墨桶，化粪池

污泥，隔油油渣（HW08）、废显影液（HW16）和废洗车水（HW06）。生活垃圾

约 28.08t/a，集中收集后由环卫部门及时统一清运处置；废料产生量约 1111.76t/a，

可外售给资源回收公司利用处置；废涂料、油墨桶产生量约 5t/a，全部由厂家回收重

复利用；污水处理站污泥池清理过程产生的污泥约 2.27t/a，委托环卫部门清运处理；

废显影液（1.2t/a）、废洗车水（0.6t/a）和隔油油渣（0.2/a）属于危险废物，分类收

集后交由有资质单位处理处置。综上，项目固体废物均采取了有效处理措施，对周

边环境影响不大。 

5、环境风险分析 

环境风险评价的目的是分析和预测建设项目存在的潜在危险、有害因素，建设

项目建设和运行期间可能发生的突发性事件或事故（一般不包括人为破坏及自然灾

害），引起有毒有害和易燃易爆等物质泄漏，所造成的人身安全与环境影响和损害

程度，提出合理可行的防范、应急与减缓措施，以使建设项目事故率、损失和环境

影响达到可接受水平。 

①项目风险源调查 



 

41 

本项目涉及的危险物质主要为油漆涂料（白磁、金油、防锈油等）、油墨、天

那水、洗车水、显影液、烧碱和液化石油气。本项目不储存涂料、油墨等有机试剂，

涉及储存的危险物质主要是液化石油气，最大储存量约 5t，它在受压容器内呈液态

状，一旦流出会汽化成比原体积大约六百二十五倍的可燃气体，并极易扩散，遇到

明火就会燃烧或爆炸。本项目涉及危险物质的理化性质及危险特性见下表。 

表 23 风险物质 MSDS 表 

油漆 

化学品中文名称 油漆 外观与形状 液体，有刺激性气味 

溶解性 

不能与水混溶，

可溶于有机溶

剂 

自燃点 340℃ 

化学品组成 树脂、无毒颜料及有机溶剂的混合物 

危险性概述 

危险性类别 易燃液体 

侵入途径 吸入、食入、经皮肤吸收 

健康危害 
有刺激性气味，长期接触其高浓度蒸汽可引起头昏、

头晕，对皮肤、粘膜有刺激、致敏作用 

环境危害 该物质对环境有危害，泄漏时应注意不得排入下水道 

燃爆危害 
遇明火，高温易引起饶绍，蒸汽与空气易形成爆炸性

混合物 

急救措施 

皮肤接触 用清水及肥皂哦清洗接触部分 

眼睛接触 立即提起眼皮用大量流动清水冲洗，必要时到就医 

吸入 立即离开暴露现场，以呼吸新鲜空气并送医救治 

灭火方法 
消防人员必须佩带正压式呼吸器，穿全身消防防护服，

尽量在上风处灭火 

灭火剂 可用泡沫、二氧化碳、干粉、砂土扑救 

应急处理 

切断火源。迅速撤离泄露污染区人员至安全地带，尽

可能切断污染源，防止进入下水道；将泄露液体回收

至密闭容器内运至废物处理场所处理，用砂土等惰性

材料吸收清理现场残液。 

天那水 

化学品中文名

称 
天那水、香蕉水 CAS NO. 108-88-3 

熔点、沸点 5.51℃，80.1℃ 溶解性 不溶于水 

稳定性 稳定 禁配物 强氧化剂 

外观与性状 无色透明液体或略带黄色，有类似香蕉的气味  

危险性概述 

危险性类别 易燃液体 

侵入途径 吸入、食入、皮肤接触 

健康危害 

对眼、鼻、喉有刺激性，口服后口唇、喉咙有灼烧感，

后出现口干、呕吐、昏迷等。长期高浓度接触会出现

眩晕，灼烧感，支气管炎，皮肤长期反复接触可致皮

炎 

环境危害 
该混合物对环境有严重的危害，对空气、水环境及水

源可造成污染 

燃爆危害 
其蒸气与空气形成爆炸性混合物遇明火高温能引起燃

烧爆炸，与氧化剂能发生强烈反应。 

急救措施 皮肤接触 立即用肥皂和大量水清洗，脱去被沾染衣物，要风干



 

42 

并洗涤干净后再穿 